
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1525 /  ‌‌‌‌ دوشنبه  4  دی   1402  /     11  جمادی‌الثانی   1445  /  25  دسامبر   2023

جهان نما

بنا بر اعلام وزارت دفاع آمریکا، وزارت امور خارجه این کشور 
قرارداد احتمالی ارائه برنامه‌های آموزشی نظامی به عربستان 
سعودی را به قیمت تخمینی یک میلیارد دلار تایید کرد. به 
گزارش العربیه، اعلام این خبر کمتر از یک ماه پس از آن است که 
وزارت امور خارجه ایالات متحده فروش احتمالی مدرن‌سازی 
سیستم‌های نظارتی تاکتیکی هواپیماهای )3A-RE( و 
تجهیزات مربوط به آن را به ارزش ۵۸۲ میلیون دلار به عربستان 
سعودی تایید کرد. در بیانیه پنتاگون در این زمینه آمده است: 
»پادشاهی عربستان سعودی درخواست تداوم برنامه آموزشی 
در داخل و خارج این کشور را مطرح کرده که شامل آموزش پرواز 
است، اما محدود به این موضوع نیست. آموزش فنی، آموزش 
نظامی حرفه‌ای، آموزش تخصصی، تیم‌های آموزشی سیار، تیم 
میدانی کمک فنی و آموزش زبان انگلیسی بخشی از این فعالیت‌ها 
است.« بیانیه وزارت دفاع آمریکا همچنین اشاره می‌کند که برخی 
از آموزش‌های نیروی هوایی سلطنتی عربستان سعودی و سایر 
نیروهای این کشور شامل موضوعاتی مانند اجتناب از تلفات 
غیرنظامی، قوانین درگیری‌های مسلحانه، حقوق بشر، فرماندهی 
و کنترل و هدف‌گیری با استفاده از تیم‌های آموزشی سیار خواهد 
بود. پنتاگون تاکید کرد: »این معامله پیشنهادشده ازطریق بهبود 

امنیت یک کشور دوست که نیرویی برای ثبات سیاسی و پیشرفت 
اقتصادی در خاورمیانه است، از اهداف سیاست خارجی و اهداف 
امنیت ملی ایالات متحده حمایت می‌کند. این قرارداد همچنین 
به بهبود توانایی عربستان سعودی برای مقابله با تهدیدهای فعلی 
و آینده و افزایش قابلیت همکاری با آمریکا از طریق آموزش 
جامع نیروی هوایی ایالات متحده کمک خواهد کرد.« وزارت 
دفاع ایالات متحده گفت عربستان سعودی برای دریافت این 
آموزش‌ها در نیروهای مسلح خود مشکلی نخواهد داشت و 
قرار است حدود ۳۳۹ نیروی آموزشی دولتی یا پیمانکار ایالات 
متحده برای دست‌کم یک سال برای اجرای توافق به عربستان 

سعودی سفر کنند.

قرارداد یک میلیارد دلاری آمریکا برای آموزشی نظامی در عربستان
خبر

رئیس جمهور لهستان در سایه تشدید مناقشات بر سر 
اصلاحات رسانه با نخست وزیر جدید این کشور اعلام کرده 
که بودجه دولت برای انجام این اصلاحات را وتو خواهد کرد. 
به گزارش تسنیم، روزنامه »برلینر سایتونگ« در مطلبی 
با اشاره به تشدید مناقشات داخلی بین رئیس جمهور و 
نخست وزیر جدید لهستان از خطر بحران دولتی در این 
کشور گفته و نوشت: بعد از جایگزینی رهبران رسانه‌های 
دولتی توسط دونالد تاسک، نخست وزیر جدید لهستان 
آندری دودا، رئیس جمهور این کشور که به حزب حاکم قبلی 
قانون و عدالت نزدیک است، دوره رویارویی با دولت جدید را 
آغاز کرده است. وتوی رئیس جمهور لهستان با اکثریت سه 
پنجم نمایندگان قابل رد است. با این حال، احزاب دولتی 
با هم تنها 248 کرسی از 460 کرسی مجلس لهستان را در 
اختیار دارند. مناقشه بر سر رسانه‌ها جدی ترین درگیری بین 
دولت جدید است که احزاب آن در انتخابات اکتبر اکثریت 
را به دست آوردند. چندی پیش اقدام دولت جدید لهستان 
در برکناری رهبران رسانه‌های عمومی به اتهام حمایت 
یکجانبه از حزب حاکم سابق خشم آندری دودا، رئیس 
جمهور لهستان که متعلق به این حزب است را برانگیخت. 

دولت جدید لهستان می‌خواهد به تبلیغات رهبری سابق 
لهستان در حزب قانون و عدالت در رسانه‌ها پایان دهد و 
به همین دلیل است که دونالد تاسک، نخست وزیر جدید 
لهستان اصلاحات گسترده در رسانه‌های عمومی را که به 
اعتقاد وی مبلغانی برای حزب حاکم قبلی بوده‌اند و برکناری 
رسانه‌ها را در دستور کار قرار داده است. آندری دودا، رئیس 
جمهور لهستان، اقدامات دولت جدید در این راستا را »کاملًا 
غیرقانونی« و نقض قانون اساسی خواند.  درگیری بر سر 
رسانه‌ها جدی ترین مناقشات بین دولت جدید است که 
اکثریت خود را در انتخابات اکتبر به دست آورد و دودا آخرین 

نماینده بلندپایه حزب قانون و عدالت در این دولت است.

خبر

بحران دولتی در لهستان در پی تشدید مناقشات سیاست داخلی

با بالا گرفتن تنش میان ونزوئا و گویان، بریتانیا 
با هدف حمایت دیپلماتیک و نظامی از گویان، 
مستعمره سابقش، یک کشتی جنگی‌ به آمریکای 
جنوبی می‌فرستد. این اقدام پس از آن صورت می‌گیرد 
که ونزوئلا کشور همسایه گویان، ادعای صد ساله 
خود را بر اسیکیبو، گستره وسیعی از خاک گویان، 
تکرار کرد. ارسال کشتی جنگی بریتانیا پس از آن 
صورت می‌گیرد که دیوید کامرون وزیر امور خارجه 
بریتانیا در اوایل هفته جاری در جریان سفر خود به 
این کشور آمریکای جنوبی وعده داد کشورش تمام 
عیار از گویان حمایت خواهد کرد. مناقشه بر سر 
مالکیت اسیکیبو در سال ۲۰۱۵ و پس از کشف نفت 

در این منطقه تشدید شد. اخیرا نیکلاس مادورو 
رئیس‌جمهور ونزوئلا نیز وعده داد بود منطقه مورد 
 مناقشه را از حاکمیت کاراکاس درآورد و به ونزوئلا 

الحاق کند.

سازمان »پزشکان بدون مرز« می‌گوید قطعنامه اخیر 
شورای امنیت درباره جنگ اسرائیل و حماس، کمکی به 
بهبود وضعیت انسانی در غزه نمی‌کند. این نهاد بین‌المللی با 
انتشار پیامی در شبکه ایکس، اعلام کرد قطعنامه »ضعیف« 
شورای امنیت تضمینی برای افزایش چشمگیر و جریان 
سریع کمک‌های انسان‌دوستانه به نوار غزه نیست. این 
بیانیه در ادامه می‌افزاید: بمباران غیرنظامیان کماکان ادامه 
دارد، ساکنان مجبور به ترک دسته‌جمعی محل سکونت 
خود می‌شوند و دسترسی به مراقبت‌های پزشکی حیاتی 
و کمک‌های بشردوستانه با اخلال گسترده مواجه است. به 
گفته پزشکان بدون مرز، روشی که اسرائیل پیش می‌برد 
»باعث مرگ و رنج عظیم در میان غیرنظامیان فلسطینی 

می‌شود و با هنجارها و قوانین بین‌المللی ناسازگار نیست«. 
این بیانیه در ادامه می‌افزاید: »اکنون برای ارسال کمک 
به آتش‌بس نیاز داریم. حمله به بیمارستان‌ها، کارکنان 

مراقبت‌های بهداشتی و آمبولانس‌ها را متوقف کنید.«

تنش ونزوئلا و گویان؛ 

بریتانیا کشتی جنگی به آمریکای جنوبی می‌فرستد
پزشکان بدون مرز: 

قطعنامه شورای امنیت کمکی به وضعیت انسانی غزه نمی‌کند

نیویورک‌تایمز:  
پوتین آماده آتش‌بس در جنگ 

اوکراین است
نشریه آمریکایی نیویورک تایمز گزارش داد، 
رئیس‌جمهور روسیه دست کم از ماه سپتامبر تاکنون 
از طریق چند واسطه پیام داده که آماده توافق بر سر 
آتش‌بس برای جنگ اوکراین از جمله با متوقف 
شدن درگیری‌ها در محل خط تماس فعلی در این 

کشور است.
به گزارش ایسنا، نیویورک تایمز این اطلاعات را از 
دو مقام روسی ارشد سابق نزدیک به کرملین و چند 

مقام آمریکایی و خارجی منتشر کرد.
منابع مورد استناد نیویورک تایمز گفتند، 
مقام‌های آمریکایی بر این باورند که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه یک سال قبل در پاییز سال 
۲۰۲۲ تلاشهایی برای حصول آتش‌بس برای جنگ 
اوکراین انجام داده بود. این منابع مدعی شدند، این 
خواسته پوتین که قبلا علنی نشد بعد از آن مطرح 
شد که اوکراین نیروهای روسیه را در حوزه شمال 
شرق شکست داد. آنها در ادامه ادعا کردند، پوتین در 
آن زمان رضایت خود را از اراضی که روسیه تصرف 
کرده بود نشان داده و گفته بود که برای یک آتش‌بس 

آمادگی دارد.
این در حالی است که ولادیمیر پوتین اخیرا به 
دنبال شکست ضد حمله ارتش اوکراین و تضعیف 
پشتیبانی غربی‌ها از کی‌یف گفت، اهداف جنگی 
روسیه در اوکراین تغییر پیدا نکرده‌اند. او روز سه 
شنبه گذشته در سخنرانی برای گروهی از ژنرالهای 
ارتش روسیه اظهار کرد، اوکراین به حدی درمانده 
شده که سربازان روسیه »هر آنچه ما بخواهیم انجام 

می‌دهند.«

پوتین وعده داد: »ما چیزی که متعلق به ما است 
را تسلیم نخواهیم کرد. اگر آنها می‌خواهند مذاکره 

کنند بگذارید بیایند مذاکره کنند.«
نیویورک تایمز ادعا کرد، پوتین اخیرا با استفاده از 
دیپلماسی از طریق درهای پشتی این پیام متفاوت را 

داده که برای توافق کردن آمادگی دارد.
طبق این گزارش پوتین به طور خصوصی از 
این موضوع صحبت کرده که مایل است در قبال 
جنگ اوکراین »اعلام پیروزی کرده و به راه خود 

ادامه دهد.«
یک مقام ارشد بین‌المللی که پاییز امسال با 
مقام‌های روسی دیدار داشته، اظهار کرد: »روس‌ها 
می‌گویند ما آماده‌ایم که بر سر یک آتش‌بس مذاکره 
داشت باشیم. آنها می‌خواهند بر مواضعی که هم 

اکنون در میدان جنگ دارند باقی بمانند.«
با این حال چند مقام آمریکایی ادعا کردند، این 
می‌تواند یک تلاش گمراه کننده از سوی کرملین 
بوده و بازتاب دهنده تمایل واقعی پوتین برای سازش 
نیست. همچنین مقام‌های سابق روسی اضافه 
کردند، ولادیمیر پوتین ممکن است در صورتی که 
سربازان روسی بار دیگر پیشروی در میدان جنگ 

کسب کنند نظر خودش را تغییر دهد.
یک مقام ارشد سابق روسی گفت که کرملین 
دارد تلویحا این پیام را می‌فرستد که پوتین واقعا 
مایل به متوقف شدن در مواضع کنونی خود است اما 

نمی‌خواهد حتی یک متر عقب نشینی کند.
به گفته چند مقام سابق و فعلی، پوتین 
مجموعه‌ای از فاکتورها را که باعث ایجاد یک زمان 
مطلوب برای رسیدن به توافق صلح می‌شوند در 
نظر دارد. این فاکتورها عبارتند از: بن بست در 
میدان جنگ، شکست ضد حمله اوکراین، تضعیف 
حمایت غربی‌ها از کی‌یف و پرت شدن حواس‌ها 
 از جنگ روسیه و اوکراین به دلیل وضعیت در 

نوار غزه.
طبق این گزارش چند مقام آمریکایی گفتند 
تغییری را در موضع ولادیمیر پوتین مبنی بر اینکه 
دیگر کناره‌گیری دولت زلنسکی را درخواست 
نمی‌کند، مشاهده کرده‌اند. از سوی دیگر چند 
مقام ارشد آمریکایی گفتند تردید دارند که یک 
سیاستمدار ارشد اوکراینی بر سر توافقی که باعث 
واگذاری این میزان از اراضی اوکراین به روسیه 

می‌شود، توافق کند.
همچنین بسیاری از متحدان غربی اوکراین 
نسبت به چشم‌انداز این آتش‌بس مردد بوده و 
معتقدند که پوتین در حال تسلیح مجدد نیروهایش 

برای حملاتی در آینده است.

75 روز از جنگ غزه می‌گذرد. ویرانی به جا مانده 
است و بیش از ۲۰ هزار کشته غیرنظامی. دیروز 
وزارت بهداشت غزه در بیانیه‌ای اعلام کرد که شمار 
قربانیان بمباران نوار غزه توسط اسرائیل از ۷ اکتبر 
به۲۰ هزار و ۴۲۴ شهید و ۵۴ هزار و ۳۶۰ زخمی 
رسیده است. در این بیانیه آمده است:‌ »بمباران نوار 
غزه توسط اسرائیل طی ۲۴ ساعت گذشته منجر به 
شهادت ۱۶۶ نفر و زخمی شدن ۳۸۴ تن دیگر شد«. 
دفتر رسانه‌ای دولت غزه نیز تاکید کرد که ارتش 
اسرائیل غیرنظامیان را گمراه کرده و به مناطقی 
می‌کشاند که آنجا را بمباران می‌کند. این دفتر در 
بیانیه خود افزود: »ارتش اسرائیل طی ۴۸ ساعت 
گذشته از ساکنان ۸ محله استان مرکزی نوار غزه 
خواست تا به دیرالبلح بروند و پس از آن مرتکب 
۵ قتل عام در همان منطقه شد که ۲۸ شهید و ۸۸ 

زخمی بر جای گذاشت«.

خبری از »تعلیق فوری خصومت‌ها« نیست!
به گزارش یورونیوز، پس از تأخیرهای فراوان، 
شورای امنیت سازمان ملل روز جمعه قطعنامه‌ای را 
تصویب کرد که در آن خواستار تسریع فوری کمک‌ها 
به غیرنظامیان غزه شد، اما خبری از درخواست‌های 
اولیه برای »تعلیق فوری خصومت‌ها« بین اسرائیل و 
حماس دیده نمی‌شود. این قطعنامه با ۱۳ رای موافق 
و دو رای ممتنع آمریکا و روسیه به تصویب رسید.  
اینکه چرا ۱۵ کشور عضو شورای امنیت تاکنون 
نتوانسته‌‌اند بر سر صدور یک قطعنامه برای کم کردن 
از تلفات غیرنظامیان به توافق برسند به واژگان به کار 
رفته در متن‌های پیشنهادی ارتباط دارد.  تغییر 
نحوه بیان و واژگان به کار رفته در متن جدید مبنی 
بر اتخاذ »گام‌های فوری« برای زمینه‌چینی برای 
»توقف پایدار خصومت‌ها« به جای عبارت »تعلیق 
فوری«، در تصمیم ایالات متحده برای حمایت 
از قطعنامه نقش اساسی داشت. اعضای شورا روز 
پنجشنبه پشت درهای بسته در مورد پیش‌نویس 
قطعنامه اطلاح شده تشکیل جلسه داده بودند، 
ولی رأی‌گیری را به تأخیر انداختند تا بتوانند با 
پایتخت‌های خود در مورد تغییرات آن با هدف 
اجتناب از وتوی دوباره ایالات متحده مشورت کنند. 

تغییرات عمده در قطعنامه تازه چیست؟
بر اساس متن پیش‌نویس این قطعنامه که صبح 
روز جمعه منتشر شد بند اصلی که همه اختلاف‌های 
پیشین بر سر آن بود یعنی درخواست برای »تعلیق 
فوری خصومت‌ها برای دسترسی ایمن و بدون مانع 
به کمک‌های بشردوستانه و اتخاذ گام‌های فوری 
برای توقف پایدار خصومت‌ها« از این قطعنامه حذف 
گردید. در عوض متن جدید خواستار »اقدامات 
فوری برای اجازه دسترسی ایمن و بدون مانع به 

کمک‌های بشردوستانه و همچنین ایجاد شرایط 
برای توقف پایدار خصومت‌ها« است. این گام ها 
تعریف نشده است، اما در همین حد هم می‌توان 
گفت که این اولین اشاره شورای امنیت به »توقف 
خصومت‌ها« خواهد بود. متن جدید درخواست 
قبلی سازمان ملل برای »نظارت انحصاری بر تمام 
محموله‌های کمک‌های بشردوستانه ارسالی به غزه 
که از طریق مسیرهای زمینی، دریایی و هوایی« از 
سوی طرف‌های خارجی ارائه می‌شود را حذف کرده 

است. به جای آن از آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل متحد خواسته شده »یک هماهنگ کننده 
ارشد در امور بشردوستانه و بازسازی ]غزه[« انتصاب 
کند تا کمک‌های ارسالی خارجی به غزه را »تسهیل 
و هماهنگی« کند و »نظارت و راستی‌آزمایی« کند 
که آیا این کمک‌ها کالاهای بشردوستانه هستند یا 
خیر. از این رو، از هماهنگ‌کننده خواسته می‌شود 
که »سازوکاری« برای تسریع کمک‌ها ایجاد کند و از 
طرف‌های درگیر » اسرائیل و حماس « نیز می‌خواهد 
که با هماهنگ‌کننده همکاری کنند. با این تغییر 
اسرائیل می‌تواند نظارت بر کمک‌های ارسالی را 
تاحدودی از دست ندهد. دیگر تغییر عمده‌ای که 
در این متن آمده است این است که »همه موارد 
نقض قوانین بین المللی بشردوستانه، از جمله تمام 
حملات بی‌رویه علیه غیرنظامیان و متعلقات آن‌ها، 
همه خشونت‌ها و خصومت‌ها علیه غیرنظامیان، 
و همه اقدامات تروریستی« باید محکوم شوند را 

حذف می‌کند.

چه مواردی از پیش‌نویس قبلی همچنان 
بدون تغییر مانده است؟

در عین حال، قطعنامه جدید خواستار آزادی 
فوری و بدون قید و شرط همه گروگان‌ها است و 

بر تعهدات طرف‌هایی که تحت قوانین بین‌المللی 
قرارد دارند، از جمله تعهد حفاظت از غیرنظامیان 
و زیرساخت‌های حیاتی برای بقای آن‌ها تاکید 
می‌کند. این پیش‌نویس بر تعهد تزلزل ناپذیر شورای 
امنیت نسبت به چشم انداز راه حل دو دولتی که به 
موجب آن دو کشور دموکراتیک اسرائیل و فلسطین 
در کنار هم در صلح در مرزهای امن و شناخته 
شده زندگی می‌کنند، تاکید می کند. همچنین، 
این پیش‌نویس قطعنامه بر اهمیت یکپارچگی 
نوار غزه با کرانه باختری تحت حاکمیت حکومت 
خودگردان فلسطین تاکید می‌کند. این هفتمین 
قطعنامه‌ شورای امنیت است که از زمان آغاز جنگ 

در تلاش برای یافتن نوعی توافق برای پایان دادن به 
خونریزی ارائه می‌شود. استقرار آتش‌بس فی نفسه 
یک گزینه بلندمدت به حساب می‌آید که از سوی 
ایالات متحده، بریتانیا و سایر کشورهایی که از حق 
اسرائیل برای دفاع از خود با ادامه جنگ خود علیه 
غزه حمایت می کنند، فعلا پذیرفتنی نیست.  در 
مقابل، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد 
علناً خواستار »آتش‌بس فوری بشردوستانه« است  و 
حتی برای اولین بار دست به دامن استفاده از ماده ۹۹ 
منشور سازمان ملل شد. قطعنامه‌های شورای امنیت 
از این جهت مهم هستند که از نظر قانونی الزام آورند، 
اما در عمل بسیاری از طرف‌ها ترجیح می‌دهند که 
درخواست‌های این شورا برای اقدامات خاص را 
نادیده بگیرند. در طرف دیگر قطعنامه‌های مجمع 
عمومی هستند که از نظر قانونی الزام‌آور نیستند اما 
فشارسنج خوبی برای سنجش افکار جهانی هستند.

بایدن: در گفت‌وگوی طولانی با نتانیاهو 
خواستار آتش‌بس نشدم

روز گذشته جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا 
به خبرنگاران گفت: من با نتانیاهو گفت‌وگوی 
طولانی و محرمانه‌ای داشتم. طبق گزارش الجزیره، 
بایدن در پاسخ به سوال خبرنگاران تاکید کرد: »من 
خواستار آتش‌بس نشدم.« به عبارتی جو بایدن در 
گفت‌وگویی که شامگاه شنبه با بنیامین نتانیاهو 
داشته، آتش‌بس در جنگ غزه را خواستار نشده 
‌است. در بیانیه‌ای که بعدا توسط کاخ سفید منتشر 
شد، آمده‌است که بایدن و نتانیاهو درباره »کارزار 
نظامی اسرائیل در غزه از جمله اهداف و مراحل آن« 
گفت‌وگو و رایزنی کرده‌اند. این بیانیه می‌گوید: بایدن 
بر نیاز مبرم محافظت از غیرنظامیان از جمله آنهایی 
که از عملیات کمک‌رسانی بشردوستانه حمایت 
می‌کنند، تاکید و اهمیت اجازه به غیرنظامیان 
جهت خروج از مناطق درگیر جنگ را برجسته 
کرد. همچنین جو بایدن و بنیامین نتانیاهو هر دو 
بر اهمیت تضمین آزادی باقی اسرا تاکید کردند. 
دفتر بنیامین نتانیاهو نیز گزارش داد که وی در 
گفت‌وگوی تلفنی با جو بایدن تاکید کرده، این رژیم 
تا زمان تحقق همه اهداف خود، جنگ را ادامه خواهد 
داد. تماس میان رئیس‌جمهور آمریکا و نخست‌وزیر 
اسرائیل یک روز پس از آن انجام شد که شورای 
امنیت سازمان ملل متحد به قطعنامه ۲۷۲۲ که 
خواستار افزایش ارسال کمک‌های بشردوستانه 
به غزه است، رأی مثبت داد. لازم به ذکر است که 
۱۳ عضو شورای امنیت به این قطعنامه رأی مثبت و 
روسیه و آمریکا به آن رأی ممتنع دادند. قطعنامه‌ای 
که اگر به تصویب هم نمی‌رسید اوضاع در غزه 
همین بود که هست: جنگ و ویرانی و گرسنگی و 

پشته‌های کشته!

تماس میان رئیس‌جمهور آمریکا و 
نخست‌وزیر اسرائیل که طی آن جو 
بایدن اعلام کرد خواستار آتش‌بس 

نشده است؛ یک روز پس از آن انجام 
شد که شورای امنیت سازمان ملل 

متحد قطعنامه خنثی و ناکارآمد خود 
را تصویب کرد؛ قطعنامه‌ای  که اگر به 

تصویب هم نمی‌رسید، اوضاع در غزه 
همین بود که هست: جنگ و ویرانی و 

گرسنگی و پشته‌های کشته!

پس از تأخیرهای فراوان، شورای 
امنیت سازمان ملل روز جمعه 

قطعنامه‌ای را تصویب کرد که در آن 
خواستار تسریع فوری کمک‌ها به 
غیرنظامیان غزه شد، اما خبری از 

درخواست‌های اولیه برای »تعلیق 
فوری خصومت‌ها« بین اسرائیل و 

حماس دیده نمی‌شود

آمریکا قطعنامه شورای امنیت را وتو نکرد، اما در غزه آتش‌بس هم نشد؛

دعوا بر سر واژه‌ها برای چیست؟


